In sfârşit în vara anului t recut o circulară a P.
S. Sale Domnului Episcop Ioan I. Papp, vesti neamului
românesc aceea zi vrednică de memoria tuturor Ro
mânilor, cea mai însemnată şi cea mai mărea ţă pent ru
Reuniunea noastră, ziua sfinţirii şi inaugurări i şcolii
noastre de fete, care se ţ inu în 25 Aug. (7 Sept.) 1913.
Astfel se împlini scopul înalt şi arzător al Reuniune i
noas t re după o activitate intenzivă abia de câţiva ani,,
prin acel praznic înălţător şi măre ţ Această inaugurare 5

a şcolii, închinată odoarelor scumpe ale mamelor r o
m â n e a fost sărbătoarea de înălţare a limbii şi culturii
femeii române.

Cererile, ce au a se face net imbrate , t rebuiesc
înaintate până cel mult la 20 mart ie la respectivul
inspectorat regesc şcolar pe al cărui teri tor se află
petentul .

Ceice vor participa Ia curs pe cheltuielile proprii ,
vor primi ca favor eortel gra tui t şi menaj cu preţ
redus.

Arad, la 12/25 februarie 1914.

Consistoml român ort.
din Arad.

CRONICA.
Dăruirile „Victoriei". „Victoria" institut de credit

şi economii soc. pe acţii Arad din sumele dest inate de
adunarea generală pent ru scopuri filantropice culturale
a mai dăruit:-
Reuniunii femeilor române din Arad şi provincie 500 .—
Fondul

Oficiu protopresbi teral rora. gr. or. în Buteni
(Korosbokeny) com. Arad, având recurenţ i i a se pre
zentă înaintea alegătorilor în cutare duminecă ori săr
bă toare spre a-şi arătă dester i ta tea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţ inută la 2/15
februarie 1914.

Comitetul parohial.
In eonţelegere cu : Florian Roxin ppbiter, insp. şcolar.

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea postului al lV-lea învăţă toresc-

cantoral dela şcoala confesională gr or. r omână din
Sân Nicolaul Mare. (Nagyszentmiklos) tra tul B. Comlo-
şului (comit. Torontal) în nex. cu ordinul Ven.

par . să-le înainteze în
terminul legal la oficiul protoprezbiteral gr. or. rom.
din B. Comloş (Nagy Komlos) având a se prezentă în
careva Duminecă ori să rbă toare în sf. biserică spre a^-şi
a ră tă desteri tatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comit. par. din Sân Nicolaul
Mare ţ inută la 5/18 Febr. 1914.

Ioan Popoviciu Dr. Livius Luczay
paroh, preşedinte. notar.
In eonţelegere c u : Mihai Păcâţian, protoprezbi ter ,

inspector tractual .
— • — 3—3

in CĂRŢI BISERICEŞTI
CU LITERE LATINE :
Penticostarul, leg. în piele roşie 14*—
Cazania 14*—
Molitvelnicul 14*—
Triodul cu strajnicul , .